
 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 785, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

Aprova os Itens de Programação por Abertura 

Programática para o processo de atualização da 

Programação da Atenção Especializada em Saúde 

na Paraíba. 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 

serviços correspondentes e dá outras providências; 

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 

1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da 

saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

Considerando a Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a 

elaboração, à proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do 

Ministério da Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre 

as normas das ações e os serviços de saúde do SUS; 

Considerando a metodologia publicada pelo Ministério da Saúde para a Programação da 

Atenção Especializada; e, 

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 8ª Reunião Ordinária, em 03 de outubro de 

2023, realizada na Fundação Centro Integrada de Apoio à Pessoa com Deficiência (FUNAD), 

em João Pessoa/PB. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a configuração dos itens de Programação por Abertura Programática 

(ambulatorial e hospitalar) para o processo de atualização da Programação da Atenção 

Especializada em Saúde – PAES na Paraíba. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA          SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                 Presidente da CIB/PB                                      Presidente do COSEMS/PB

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 785, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

 

  

ITENS DE PROGRAMAÇÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL COMPLEXIDADE 

0101010028 - ATIVIDADE EDUCATIVA / ORIENTAÇÃO EM GRUPO NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA MC 

0101040000 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO MC 

010202XXXX - VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR MC 

0201010011 - AMNIOCENTESE MC 

0201010470 - BIOPSIA DE TIREOIDE OU PARATIREOIDE - PAAF MC 

0201010542 - BIOPSIA PERCUTANEA ORIENTADA POR TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA / ULTRASSONOGRAFIA / 

RESSONANCIA MAGNETICA / RAIO X 
AC 

020101XXXX - BIOPSIA DIVERSA MC 

020101XXXX - BIOPSIA EM GINECOLOGIA MC 

020101XXXX - BIOPSIA EM MASTOLOGIA MC 

020101XXXX - BIOPSIA EM OFTALMOLOGIA MC 

020101XXXX - BIOPSIA EM OTORRINOLARINGOLOGIA MC 

020101XXXX - BIOPSIA EM UROLOGIA MC 

020101XXXX - BIOPSIA OSTEOMUSCULAR MC 

020102XXXX - OUTRAS FORMAS DE COLETA DE MATERIAL MC 

020201XXXX - EXAMES BIOQUÍMICOS BÁSICOS MC 

020201XXXX - EXAMES BIOQUÍMICOS DIVERSOS MC 

020202XXXX - EXAMES HEMATOLÓGICOS E HEMOSTASIA BÁSICOS MC 

020202XXXX - EXAMES HEMATOLÓGICOS E HEMOSTASIA DIVERSOS (FAEC) MC 

020202XXXX - EXAMES HEMATOLÓGICOS E HEMOSTASIA DIVERSOS (MAC) MC 

0202030237 - IMUNOFENOTIPAGEM DE HEMOPATIAS MALIGNAS (POR MARCADOR) MC 

0202031241 - GENOTIPAGEM DO HIV AC 

020203XXXX - EXAMES SOROLÓGICOS E IMUNOLÓGICOS - VS02 MC 

020203XXXX - EXAMES SOROLÓGICOS E IMUNOLÓGICOS (FAEC) MC 

020203XXXX - EXAMES SOROLÓGICOS E IMUNOLÓGICOS (MAC) MC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

020203XXXX - EXAMES SOROLÓGICOS E IMUNOLÓGICOS AC 

020204XXXX - EXAMES COPROLÓGICOS MC 

0202050017 - ANÁLISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA MC 

020205XXXX - EXAMES DE UROANÁLISE MC 

020206XXXX - EXAMES HORMONAIS MC 

0202070182 - DOSAGEM DE CICLOSPORINA AC 

020207XXXX - EXAMES TOXICOLÓGICOS OU DE MONITORIZAÇÃO TERAPÊUTICA MC 

020208XXXX - EXAMES MICROBIOLÓGICOS BÁSICOS MC 

020208XXXX - EXAMES MICROBIOLÓGICOS DIVERSOS MC 

0202090361 - TESTE MOLECULAR PARA A DETECÇÃO DO COMPLEXO MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS MC 

020209XXXX - EXAMES EM OUTROS LÍQUIDOS BIOLÓGICOS MC 

020210XXXX - EXAMES DE GENÉTICA (FAEC) MC 

020210XXXX - EXAMES DE GENÉTICA (MAC) MC 

020211XXXX - EXAMES PARA TRIAGEM NEONATAL MC 

020212XXXX - EXAMES IMUNOHEMATOLÓGICOS MC 

0203010027 - EXAME CITOPATOLOGICO HORMONAL SERIADO (MINIMO 3 COLETAS) MC 

0203010035 - EXAME DE CITOLOGIA (EXCETO CERVICO-VAGINAL E DE MAMA) MC 

0203010043 - EXAME CITOPATOLOGICO DE MAMA MC 

0203010078 - CONTROLE DE QUALIDADE DO EXAME CITOPATOLÓGICO CERVICO VAGINAL MC 

020301XXXX - EXAMES CITOPATOLÓGICOS CÉRVICO-VAGINAL MC 

0203020014 - DETERMINACAO DE RECEPTORES TUMORAIS HORMONAIS MC 

0203020049 - IMUNOHISTOQUIMICA DE NEOPLASIAS MALIGNAS (POR MARCADOR) MC 

020302XXXX - EXAMES ANATOMOPATOLÓGICOS MC 

0204010195 - SIALOGRAFIA (POR GLANDULA) MC 

020401XXXX - EXAMES RADIOLÓGICOS DE CABEÇA E PESCOÇO MC 

0204020018 - MIELOGRAFIA AC 

0204030013 - BRONCOGRAFIA UNILATERAL MC 

020403XXXX - EXAME RADIOLÓGICO DE MAMA MC 

020403XXXX - MAMOGRAFIA MC 

0204050073 - PIELOGRAFIA ANTEROGRADA PERCUTANEA AC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

020405XXXX - EXAMES RADIOLÓGICOS DO ABDÔMEN E PELVE CONTRASTADOS MC 

0204060028 - DENSITOMETRIA OSSEA DUO-ENERGETICA DE COLUNA (VERTEBRAS LOMBARES E/OU FEMUR) AC 

0204XXXXXX - DIAGNÓSTICO POR RADIOLOGIA MC 

0205010032 - ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA MC 

0205010040 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS MC 

0205010059 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICO MC 

020501XXXX - ULTRASSONOGRAFIAS DO SISTEMA CIRCULATÓRIO AC 

0205020011 - ECODOPPLER TRANSCRANIANO MC 

0205020020 - PAQUIMETRIA ULTRASSÔNICA MC 

0205020089 - ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR / ORBITA (MONOCULAR) MC 

0205020178 - ULTRASSONOGRAFIA TRANSFONTANELA MC 

0205020194 - MARCACAO DE LESAO PRE-CIRURGICA DE LESAO NAO PALPAVEL DE MAMA ASSOCIADA A 

ULTRASSONOGRAFIA 
MC 

020502XXXX - ULTRASSONOGRAFIA DA MULHER MC 

020502XXXX - ULTRASSONOGRAFIA DO HOMEM MC 

020502XXXX - ULTRASSONOGRAFIA DOS DEMAIS SISTEMAS MC 

0206010095 - TOMOGRAFIA POR EMISSÃO DE PÓSITRONS (PET-CT) AC 

0206XXXXXX - DIAGNÓSTICO POR TOMOGRAFIA AC 

0207010013 - ANGIORESSONANCIA CEREBRAL AC 

0207XXXXXX - DIAGNÓSTICO POR RESSONÂNCIA MAGNÉTICA AC 

0208XXXXXX - DIAGNÓSTICO POR MEDICINA NUCLEAR IN VIVO AC 

0209010010 - COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETROGRADA (VIA ENDOSCÓPICA) MC 

0209010029 - COLONOSCOPIA (COLOSCOPIA) MC 

0209010037 - ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA MC 

0209010045 - LAPAROSCOPIA MC 

0209010053 - RETOSSIGMOIDOSCOPIA MC 

0209010061 - VIDEOLAPAROSCOPIA AC 

0209020016 - CISTOSCOPIA E/OU URETEROSCOPIA E/OU URETROSCOPIA MC 

0209030011 - HISTEROSCOPIA CIRÚRGICA MC 

020904XXXX - BRONCOSCOPIA E TRAQUEOSCOPIA MC 

020904XXXX - LARINGOSCOPIA E VIDEOLARINGOSCOPIA MC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

021001XXXX - EXAMES RADIOLÓGICOS DE VASOS SANGÜÍNEOS E LINFÁTICOS AC 

0210020016 - COLANGIOGRAFIA TRANSCUTANEA AC 

021101XXXX - DIAGNÓSTICO EM ANGIOLOGIA MC 

0211020036 - ELETROCARDIOGRAMA MC 

0211020044 - MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANAIS) MC 

0211020052 - MONITORIZACAO AMBULATORIAL DE PRESSAO ARTERIAL (M.A.P.A) MC 

0211020060 - TESTE DE ESFORCO / TESTE ERGOMETRICO MC 

021102XXXX - CATETERISMO CARDIACO AC 

021102XXXX - DIAGNOSTICO EM CARDIOLOGIA - FAEC MC 

021103XXXX -DIAGNÓSTICO CINÉTICO FUNCIONAL MC 

0211040045 - HISTEROSCOPIA (DIAGNOSTICA) MC 

021104XXXX - DIAGNÓSTICO EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA MC 

0211050083 - ELETRONEUROMIOGRAMA (ENMG) MC 

0211050105 - POLISSONOGRAFIA AC 

021105XXXX - DIAGNÓSTICO EM NEUROLOGIA POR ELETROMIOGRAMA MC 

021105XXXX - DIAGNÓSTICO EM NEUROLOGIA POR ENCEFALOGRAMA MC 

021105XXXX - DIAGNÓSTICO EM NEUROLOGIA POTENCIAL EVOCADO MC 

0211060178 - RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR MC 

0211060186 - RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR MC 

0211060267 - TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CÓRNEA MC 

0211060283 - TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA MC 

021106XXXX - DIAGNÓSTICO EM OFTALMOLOGIA MC 

0211070262 - POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO DE CURTA MEDIA E LONGA LATENCIA MC 

021107XXXX - DIAGNÓSTICO EM OTORRINOLARINGOLOGIA/FONOAUDIOLOGIA MC 

021107XXXX - DIAGNÓSTICO EM OTORRINOLARINGOLOGIA/FONOAUDIOLOGIA - FAEC AC 

021107XXXX - DIAGNÓSTICO EM OTORRINOLARINGOLOGIA/FONOAUDIOLOGIA - MAC AC 

021107XXXX - TESTE DA ORELHINHA MC 

021108XXXX - DIAGNÓSTICO EM PNEUMOLOGIA MC 

021109XXXX - DIAGNÓSTICO EM UROLOGIA MC 

0211100013 - APLICACAO DE TESTE P/ PSICODIAGNOSTICO MC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

0212000000 - EXAMES DO DOADOR/RECEPTOR E PROCEDIMENTOS ESPECIAIS EM HEMOTERAPIA MC 

0212010042 - FENOTIPAGEM K, FYA, FYB, JKA, JKB EM GEL AC 

021201XXXX - EXAMES PRE-TRANSFUSIONAIS MC 

021301XXXX - EXAMES RELACIONADOS A DOENÇAS E AGRAVOS DE NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA AC 

0213XXXXXX - DIAGNÓSTICO EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL MC 

0214010000 - DIAGNÓSTICO POR TESTE RÁPIDO - SIFILIS E HIV MC 

0301010000 - CONSULTAS MÉDICAS/OUTROS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR AC 

0301010048 - CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (EXCETO MÉDICO) MC 

0301010056 - CONSULTA MÉDICA EM SAUDE DO TRABALHADOR MC 

0301010072 - CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA MC 

0301010102 - CONSULTA PARA DIAGNÓSTICO/REAVALIAÇÃO DE GLAUCOMA (TONOMETRIA, FUNDOSCOPIA E 

CAMPIMETRIA) 
MC 

0301010161 - CONSULTA/ATENDIMENTO DOMICILIAR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA MC 

0301010307 - TELECONSULTA MÉDICA NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA MC 

0301010315 - TELECONSULTA POR PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (EXCETO 

MÉDICO) 
MC 

030101XXXX - CONSULTA MÉDICA/OUTROS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR - RAMI MC 

0301020035 - EMISSÃO DE PARECER SOBRE NEXO CAUSAL MC 

030102XXXX - ACOMPANHAMENTO A SAÚDE DO TRABALHADOR MC 

030103XXXX - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA MÓVEL - ATENDIMENTO/SAMU MC 

030103XXXX - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA MÓVEL - CR/SAMU MC 

030103XXXX - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA MÓVEL - OUTROS MC 

0301040036 - TERAPIA EM GRUPO MC 

0301040044 - TERAPIA INDIVIDUAL MC 

0301040052 - ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL PARA ATENÇÃO ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA SEXUAL MC 

0301040060 - COLETA DE VESTÍGIOS DE VIOLÊNCIA SEXUAL MC 

0301050000 - ATENÇÃO DOMICILIAR MC 

0301060029 - ATENDIMENTO DE URGENCIA C/ OBSERVACAO ATÉ 24 HORAS EM ATENCAO ESPECIALIZADA MC 

0301060061 - ATENDIMENTO DE URGENCIA EM ATENCAO ESPECIALIZADA MC 

0301060096 - ATENDIMENTO MÉDICO EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MC 

0301060100 - ATENDIMENTO ORTOPÉDICO COM IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA MC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

0301060118 - ACOLHIMENTO COM CLASSIFICAÇÃO DE RISCO MC 

0301070000 - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM REABILITAÇÃO FÍSICA, MENTAL, VISUAL E MÚLTIPLAS 

DEFICIÊNCIAS 
AC 

0301070000 - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM REABILITAÇÃO FÍSICA, MENTAL, VISUAL E MÚLTIPLAS 

DEFICIÊNCIAS - FAEC 
MC 

0301070000 - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM REABILITAÇÃO FÍSICA, MENTAL, VISUAL E MÚLTIPLAS 

DEFICIÊNCIAS - FAEC AC 
AC 

030107XXXX - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM REABILITAÇÃO MC 

030108XXXX - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO PSICOSSOCIAL- CAPS MC 

030108XXXX - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO PSICOSSOCIAL- RESIDENCIA TERAPEUTICA MC 

0301100000 - ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM MC 

0301110018 - ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE MEDIO / GRANDE QUEIMADO AC 

0301110026 - ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE PEQUENO QUEIMADO MC 

0301120064 - ACOMPANHAMENTO EM SERVIÇO DE REFERÊNCIA EM TRIAGEM NEONATAL (SRTN) - HIPERPLASIA 

ADRENAL CONGÊNITA. 
MC 

030112XXXX - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO DE DIAGNÓSTICO DE DOENÇAS ENDOCRINAS/METABOLICAS E 

NUTRICIONAIS - FAEC 
AC 

030112XXXX - ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO DE DIAGNÓSTICO DE DOENÇAS ENDOCRINAS/METABOLICAS E 

NUTRICIONAIS - MAC 
AC 

0301130019 - AVALIACAO CLÍNICA E ELETRONICA DE DISPOSITIVO ELETRICO CARDIACO IMPLANTAVEL AC 

030113XXXX - ACOMPANHAMENTO MULTIPROFISSIONAL EM DOENÇA RENAL CRÔNICA MC 

030113XXXX - ACOMPANHAMENTO NO PROCESSO TRANSEXUALIZADOR MC 

030201XXXX - ATENDIMENTO FISIOTERÁPICO EM UROGINECOLOGIA MC 

030202XXXX - FISIOTERAPIA EM ONCOLOGIA MC 

030203XXXX - FISIOTERAPIA EM OFTALMOLOGIA MC 

0302040064 - ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM SÍNDROME CORONARIANA AGUDA MC 

030204XXXX - FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR MC 

030204XXXX - FISIOTERAPIA PNEUMOFUNCIONAL MC 

030205XXXX - FISIOTERAPIA OSTEOMUSCULAR MC 

030206XXXX - FISIOTERAPIA EM NEUROLOGIA MC 

030207XXXX - FISIOTERAPIA EM QUEIMADOS MC 

030302XXXX - PULSOTERAPIA MC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

030303XXXX - TERAPIA HORMONAL NO PROCESSO TRANSEXUALIZADOR MC 

0303050020 - EXERCICIOS ORTOPTICOS MC 

0303050233 - TRATAMENTO MEDICAMENTOSO DA DOENÇA DA RETINA MC 

030305XXXX - TRATAMENTO OFTALMOLÓGICO DE PACIENTE C/ GLAUCOMA MC 

0303060263 - TRATAMENTO DE PE DIABETICO COMPLICADO MC 

030307XXXX - TRATAMENTO DE DOENÇAS DO APARELHO DIGESTIVO MC 

030308XXXX - TRATAMENTO DE DOENÇAS DA PELE E DO TECIDO SUBCUTÂNEO MC 

030309XXXX - TRATAMENTO DE DOENÇAS DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR E DO TECIDO CONJUNTIVO MC 

030309XXXX - TRATAMENTO DE LESÃO DA COLUNA VERTEBRAL, COSTELAS E ESTERNO MC 

030309XXXX - TRATAMENTO DE LESÃO DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES MC 

030312XXXX - TRATAMENTOS POR MEDICINA NUCLEAR IN VIVO AC 

0303140011 - LAVAGEM NASAL PELO METODO DE PROETZ (POR SESSAO) MC 

0303140119 - TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DA PLEURA MC 

0303190019 - TRATAMENTO EM REABILITACAO MC 

0304010596 - INTERNAÇÃO PARA BRAQUITERAPIA MC 

030401XXXX - TRATAMENTO EM ONCOLOGIA - RADIOTERAPIA AC 

030403XXXX - TRATAMENTO EM ONCOLOGIA - QUIMIOTERAPIA (FAEC) AC 

0304080012 - FATOR ESTIMULANTE DO CRESCIMENTO DE COLÕNIAS DE GRANULÓCITOS / MACRÓFAGOS AC 

0304080071 - INIBIDOR DA OSTEÓLISE AC 

030409XXXX - MEDICINA NUCLEAR - TERAPÊUTICA ONCOLÓGICA AC 

0304XXXXXX - TRATAMENTO EM ONCOLOGIA - HORMONIOTERAPIA AC 

0304XXXXXX - TRATAMENTO EM ONCOLOGIA - QUIMIOTERAPIA (MAC) AC 

0305010204 - HEMODIÁLISE PEDIÁTRICA (MÁXIMO 04 SESSÕES POR SEMANA) AC 

030501XXXX - TRATAMENTO DIALÍTICO AC 

030502XXXX - TRATAMENTO EM NEFROLOGIA EM GERAL MC 

0306010020 - COLETA DE SANGUE P/ TRANSFUSAO (C/ PROCESSADORA AUTOMATICA) AC 

0306020017 - AFERESE TERAPEUTICA AC 

030602XXXX - MEDICINA TRANSFUSIONAL - APLICACAO MC 

030602XXXX - PROCEDIMENTOS TRANSFUSIONAIS AC 

030602XXXX - TRANSFUSÃO DE SANGUE MC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

0306XXXXXX - HEMOTERAPIA-COLETA DE SANGUE MC 

0307010058 - TRATAMENTO DE NEVRALGIAS FACIAIS MC 

0307020000 -TRATAMENTO ODONTOLÓGICO - ENDODONTIA MC 

0307030032 - RASPAGEM CORONO-RADICULAR (POR SEXTANTE) MC 

0307040100 - INSTALAÇÃO DE PRÓTESE EM PACIENTES COM ANOMALIAS CRÂNIO E BUCOMAXILOFACIAL AC 

030704XXXX - TRATAMENTO ODONTOLÓGICO - MOLDAGEM/MANUTENÇÃO MC MC 

030704XXXX TRATAMENTOS ODONTOLÓGICOS - MOLDAGEM/MANUTENÇÃO AC 

0308010043 - TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS ENVOLVENDO MULTIPLAS REGIOES DO CORPO MC 

030902XXXX - TERAPIAS EM DOENÇAS ALÉRGICAS MC 

0309030048 - CRIOCAUTERIZACAO / ELETROCOAGULACAO DE COLO DE UTERO MC 

030903XXXX - TERAPIAS DO APARELHO GENITURINÁRIO MC 

030903XXXX LITOTRIPSIA EXTRACORPOREA AC 

0309040027 - CARDIOVERSAO ELETRICA MC 

0309050000 - PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES MC 

030907XXXX - TRATAMENTO ESCLEROSANTE NÃO ESTÉTICO DE VARIZES DOS MEMBROS INFERIORES MC 

040101XXXX- PEQUENAS CIRURGIAS DE PELE, TECIDO SUBCUTÂNEO E MUCOSA MC 

0401020088 - EXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO MC 

0401020150 - TRATAMENTO CIRURGICO DO SINUS PRE-AURICULAR MC 

040305XXXX - TRATAMENTO NEUROCIRÚRGICO DA DOR FUNCIONAL MC 

040401XXXX - CIRURGIAS DE OUVIDO, NARIZ E GARGANTA MC 

040402XXXX - CIRURGIA DA FACE E DO SISTEMA ESTOMATOGNOMÁTICO MC 

040501XXXX - CIRURGIA DE PALPEBRAS E VIAS LACRIMAIS MC 

040502XXXX - CIRURGIA DE MÚSCULOS OCULOMOTORES MC 

040503XXXX - CIRURGIA DE CORPO VÍTREO, RETINA, CORÓIDE E ESCLERA MC 

040504XXXX - CIRURGIA DA CAVIDADE ORBITÁRIA E GLOBO OCULAR MC 

0405050372 - FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRAOCULAR DOBRAVEL AC 

040505XXXX - CIRURGIA CONJUNTIVA, CORNEA E OUTROS MC 

040505XXXX - CIRURGIA DE CATARATA MC 

040602XXXX - CIRURGIA VASCULAR MC 

040703 XXXX CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ORGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL AC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

0407030255 - COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA TERAPÊUTICA AC 

0407XXXXXX - CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO MC 

0408XXXXXX - CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR MC 

040901XXXX - CIRURGIA DE RIM, URETER, BEXIGA MC 

040901XXXX - CIRURGIA DO APARELHO GENITURINÁRIO AC 

040902XXXX - CIRURGIA DA URETRA MC 

0409070319 - REDESIGNAÇÃO SEXUAL NO SEXO FEMININO AC 

0409XXXXXX - CIRURGIA DE BOLSA ESCROTAL, TESTÍCULOS, CORDÃO ESPERMÁTICO E PÊNIS MC 

0409XXXXXX - CIRURGIA DO APARELHO GINECOLOGICO MC 

041001XXXX - CIRURGIA DE MAMA MC 

041101XXXX - CIRURGIA OBSTÉTRICA MC 

0412XXXXXX - CIRURGIA TORACICA MC 

0413010031 - CURATIVO EM GRANDE QUEIMADO AC 

041301XXXX - CURATIVO EM QUEIMADOS MC 

0413030040 - PREENCHIMENTO FACIAL COM POLIMETILMETACRILATO EM PACIENTE C/ LIPOATROFIA FACIAL 

CAUSADOS PELA REDUÇÃO DOS COXIS GORDUROSOS DAS REGIÕES MALAR, TEMPORAL E PRÉ-AURICULAR 
AC 

041304XXXX - CIRURGIAS PLASTICAS E REPARADORAS MC 

0414010370 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DENTE INCLUSO EM PACIENTE COM ANOMALIA CRÂNIO E 

BUCOMAXILOFACIAL 
AC 

041401XXXX - CIRURGIA BUCO-MAXILO-FACIAL MC 

0414020000 - CIRURGIA ORAL MC 

0414020421 - IMPLANTE DENTÁRIO OSTEOINTEGRADO AC 

0415040051 - DRENAGEM DE COLECOES VISCERAIS / CAVITARIAS POR CATETERISMO AC 

041504XXXX - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS GERAIS - DEBRIDAMENTO MC 

0416030149 - RESSECÇÃO EM CUNHA DE LÁBIO E SUTURA EM ONCOLOGIA AC 

041701XXXX - ANESTESIAS MC 

041801XXXX - ACESSOS PARA DIALISE AC 

041802XXXX - INTERVENÇÕESS CIRÚRGICAS EM ACESSOS PARA DIÁLISE AC 

050101XXXX - COLETA E EXAMES PARA IDENTIFICAÇÃO DE DOADOR DE CÉLULAS-TRONCO HEMATOPOÉTICAS AC 

050102XXXX - EXAMES DE HISTOCOMPATIBILIDADE PARA IDENTIFICAÇÃO DE RECEPTOR DE CÉLULAS-TRONCO 

HEMATOPOÉTICAS 
AC 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

050103XXXX - COLETA E EXAMES PARA IDENTIFICAÇÃO DE DOADOR DE CÉLULAS-TRONCO HEMATOPOÉTICAS 

(BUSCA INTERNACIONAL) I 
AC 

050103XXXX - COLETA E EXAMES PARA IDENTIFICAÇÃO DE DOADOR DE CÉLULAS-TRONCO HEMATOPOÉTICAS 

(BUSCA INTERNACIONAL) II 
AC 

050104XXXX - EXAMES IMUNOGENÉTICOS/HISTOCOMPATIBILIDADE PARA IDENTIFICAÇÃO DE DOADOR DE ORGÃOS AC 

050105XXXX - EXAMES IMUNOGENÉTICOS/HISTOCOMPATIBILIDADE PARA IDENTIFICAÇÃO DE RECEPTOR DE ORGÃOS AC 

0501070010 - SOROLOGIA DE POSSIVEL DOADOR DE CORNEA E ESCLERA MC 

0501070028 - SOROLOGIA DE POSSIVEL DOADOR DE ORGAO OU TECIDO EXCETO CORNEA MC 

050107XXXX OUTROS EXAMES COMPLEMENTARES PARA DOAÇÃO DE ORGÃOS, TECIDOS E CÉLULAS AC 

050108XXXX - EXAMES COMPLEMENTARES PARA PACIENTES TRANSPLANTADOS MC 

050301XXXX - AÇÕES RELACIONADAS A DOAÇÃ DE ÓRGÃOS, TECIDOS E CELULAS AC 

0503030058 - RETIRADA DE GLOBO OCULAR UNI / BILATERAL (P/ TRANSPLANTE) MC 

0503040061 - ENTREVISTA FAMILIAR PARA DOAÇÃO DE TECIDOS DE DOADORES COM CORAÇÃO PARADO AC 

050401XXXX - PROCESSAMENTO DE CÓRNEA/ESCLERA AC 

050404XXXX - PROCESSAMENTO DE PELE HUMANA AC 

0505010127 - TRANSPLANTE DE ESCLERA MC 

050501XXXX - TRANSPLANTE DE CORNEA AC 

0506010015 - ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE POS-TRANSPLANTE DE CORNEA MC 

0506010058 - AVALIAÇÃO DO POSSÍVEL DOADOR FALECIDO DE ORGÃOS OU TECIDOS PARA TRANSPLANTES AC 

050601XXXX - ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE/DOADOR PRE/POS-TRANSPLANTE MC 

0701010045 - CADEIRA DE RODAS PARA TETRAPLÉGICO - TIPO PADRÃO NA 

070101XXXX - CADEIRAS DE RODAS ESPECIAIS NA 

070101XXXX - CADEIRAS DE RODAS PADRAO NA 

070101XXXX - OPM AUXILIARES DA LOCOMOÇÃO I NA 

070101XXXX - OPM AUXILIARES DA LOCOMOÇÃO II NA 

070102XXXX - OPM - ÓRTESES NA 

070102XXXX - OPM - PRÓTESES NA 

070102XXXX - OPM ORTOPÉDICA NA 

070103XXXX - OPM AUDITIVAS - FAEC NA 

070103XXXX - OPM AUDITIVAS - MAC NA 

070104XXXX - OPM OFTALMOLÓGICAS NA 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

070105XXXX - OPM EM GASTROENTEROLOGIA NA 

070106XXXX - OPM EM UROLOGIA NA 

070107XXXX - OPM EM ODONTOLOGIA I NA 

070107XXXX - OPM EM ODONTOLOGIA II NA 

070108XXXX - OPM BUCO-MAXILO-FACIAL NA 

070109XXXX - SUBSTITUIÇÃO/TROCA EM ÓRTESES/PRÓTESES - FAEC NA 

070109XXXX - SUBSTITUIÇÃO/TROCA EM ÓRTESES/PRÓTESES - MAC NA 

070110XXXX - OPM EM QUEIMADOS NA 

070202XXXX - OPM EM CIRURGIA BUCO-MAXILO-FACIAL NA 

0702060011 - CATETER DUPLO J NA 

0702070041 - ESFERA DE MÜLLER NA 

070210XXXX - OPM EM NEFROLOGIA NA 

0702120065 - LÍQUIDO DE PRESERVACAO PARA TRANSPLANTE DA CORNEA (20 ML) NA 

 

 

 

 

 

ITENS DE PROGRAMAÇÃO DA ATENÇÃO HOSPITALAR 

MÉDIA COMPLEXIDADE 

CLÍNICO PEDIÁTRICO 

MC/Clínica/Pediátrico/Geral 

CLÍNICO ADULTO 

MC/Clínica/Adulto/Geral 

MC/Clínica/Adulto/Cuidados Prolongados-Reabilitação 

MC/Clínica/Adulto/Saúde Mental em Hospital Geral 

MC/Clínica/Adulto/Saúde mental em hospital especializado 

CIRÚRGICO PEDIÁTRICO 

MC/Cirúrgica/Pediátrico/Geral 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

MC/Transplantes/Pediátrico/ 

CIRÚRGICO ADULTO 

MC/Cirúrgica/Adulto/Geral 

MC/Transplantes/Adulto 

OBSTETRÍCIA 

MC/Obstetrícia 

ALTA COMPLEXIDADE 

CLÍNICO PEDIÁTRICO 

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamentos de doenças do sistema nervoso central e periférico 

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamento HIV/Aids 

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamentos em oncologia 

AC/Transplantes/Pediátrico/Acompanhamentos e intercorrências no pré e pós-transplante 

AC/Transplantes/Pediátrico/Outras ações relacionadas aos transplantes 

CLÍNICO ADULTO 

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos de doenças do sistema nervoso central e periférico 

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos de doenças do aparelho digestivo 

AC/Clínica/Adulto/Tratamento HIV/Aids 

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos em oncologia 

AC/Transplantes/Adulto/Acompanhamentos e intercorrências no pré e pós-transplante 

AC/Transplantes/Adulto/Outras ações relacionadas aos transplantes 

CIRÚRGICO PEDIÁTRICO 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do sistema nervoso central e periférico 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do aparelho da visão 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do aparelho circulatório 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do sistema osteomuscular 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias torácicas 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias reparadoras 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias múltiplas, sequenciais, politraumatizados 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias em oncologia 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Outras ações relacionadas às Cirurgias 

AC/Transplantes/Pediátrico/Transplantes de órgãos, tecidos e células 

CIRÚRGICO ADULTO 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do sistema nervoso central e periférico 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do aparelho da visão 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do aparelho circulatório 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do sistema osteomuscular 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias múltiplas, sequenciais, politraumatizados 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias em oncologia 

AC/Cirúrgica/Adulto/Outras ações relacionadas às Cirurgias 

AC/Transplantes/Adulto/Transplantes de órgãos, tecidos e células 

 

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                                                    SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                                 Presidente da CIB/PB                                                                                 Presidente do COSEMS/PB 

 

 


		2023-10-06T10:03:34-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T10:11:42-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T15:09:29-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-10-06T15:10:08-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325




